
Determina del Dirigente n. 3 firmata digitalmente il 08-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Determina del Dirigente n. 3 del 08-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 7 del 2025

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA AZIENDA USL TOSCANA SUD EST, DELL’ANTICIPO DEL 25% PER IL SECONDO

ANNO DELLE ATTIVITÀ SUL PROGETTO DI COOPERAZIONE SANITARIA INTERNAZIONALE: ‘COMMUNITY

BASED REHABILITATION PROGRAMME, KENYA’.

 

 
Dirigente: CALDES MARIA JOSE 

 
Struttura Dirigente: CENTRO SALUTE GLOBAL

 



                                                                                              
 
 
 
 
                                  

“documento firmato digitalmente” 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto Liquidazione 

 

 

Contenuto  Liquidazione alla Azienda Usl Toscana Sud Est, dell’anticipo del 25% per il secondo 

anno delle attività sul progetto di cooperazione sanitaria internazionale: ‘Community 

Based Rehabilitation Programme, Kenya’. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Struttura CENTRO SALUTE GLOBALE  

Dirigente Proponente  MARIA JOSÉ CALDÉS PINILLA    

Responsabile del 
procedimento 

ITALO MAGNELLI 

 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 20.000,00 Rimborsi Asl/AOU Regione Toscana 4202270020 2024 

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 

 

 

Richiamati: 

 - il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di 

agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 

2025” ed in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, 

amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

 - la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 

“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 

“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 

40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni 

transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera 

Universitaria Meyer IRCCS…”. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 

presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), per la 

disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 50 

novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta Regionale e 

del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’AOU Meyer 

IRCCS; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell'AOU Meyer IRCCS il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 
 

Richiamate: 

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 551 del 02.10.2024 con la quale si è provveduto, a seguito 

delle azioni di sistematizzazione dell’organizzazione aziendale, alla declaratoria delle funzioni 

attribuite e/o delegate dal Direttore Generale ai singoli Dirigenti Responsabili delle Strutture 

Aziendali, anche ai fini dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 8.2.2024 avente per oggetto: ‘Disposizioni in merito 

alla delega al Direttore della S.O.C. Centro Salute Globale, ad assumere atti inerenti le funzioni 

caratterizzanti l’attività del Centro’, con la quale sono stati definiti gli ambiti di competenza del 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Direttore del Centro Salute Globale ad assumere provvedimenti dirigenziali nei settori specifici di 

pertinenza del Centro.  
 

Dato atto:  

- del Decreto della Regione Toscana n. 19995 del 3.10.2022, avente per oggetto ‘DGR 569/2021 e 

DGR 539/2022 – Approvazione Linee Guida per la procedura di selezione e finanziamento dei progetti 

di iniziativa regionale (PIR) e quelli riservati al sistema toscano della cooperazione sanitaria 

internazionale – e impegno di spesa a favore del Centro Salute Globale – AOU Meyer’;  

- che con Delibera AOU Meyer IRCCS n. 140 del 9.3.2023 avente per oggetto ‘Avviso Pubblico per la 

presentazione delle proposte progettuali riservate al sistema toscano della cooperazione sanitaria 

internazionale: progetti a Bando e progetti di iniziativa regionale, anni 2023/2024, approvato con 

delibera AOU Meyer n. 478/2022, ratifica verbali commissione di valutazione’ si è provveduto ad 

approvare la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento regionale. 

 

Preso atto:  

- che il progetto di Cooperazione Sanitaria Internazionale avente per oggetto ‘Community Based 

Rehabilitation Programme, Kenya’, è stato approvato e finanziato per un importo di € 80.000,00 con la 

Delibera AOU Meyer n. 140/2023, che individua l’Azienda Usl Toscana Sud Est quale capofila del 

progetto; 

- che con Delibera del Direttore Generale AOU Meyer IRCCS n. 285 del 15.5.2023 si è proceduto a 

liquidare alla Azienda Usl Toscana Sud Est l’anticipo del 50% del progetto di cui sopra pari a € 

40.000,00, così come previsto dal Decreto Regionale n. 19995/2022 e dalla Delibera AOU Meyer 

IRCCS n. 140/2023. 

 

Considerato che con nota del 25.11.20204, a firma del Responsabile del Progetto della Azienda Usl 

Toscana Sud Est, è stata presentata la rendicontazione per la prima annualità per il progetto di cui 

sopra, corredata da una esaustiva relazione delle attività progettuali e allegando i giustificativi di spesa, 

per un importo complessivo di € 40.000,00.  

 

Rilevato:  

- che le suddette attività risultano conformi al progetto approvato, con le Deliberazioni e i Decreti 

regionali sopracitati, e pertanto si intendono realizzati gli obiettivi prefissati nella prima annualità per 

il progetto regionale di cui sopra;  

- che l’importo rendicontato, per le attività espletate nell’ambito della progettualità sopracitata, risulta 

congruo in relazione alle azioni previste dal progetto per la prima fase, come da documentazione 

inviataci e conservata agli atti. 
 

Ritenuto opportuno, con il presente provvedimento, di procedere alla liquidazione ed al pagamento di 

€ 20.000,00 quale anticipo per il secondo anno, pari al 25% dell’importo complessivo finanziato dalla 

Regione Toscana, per il progetto sopracitato.  

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 

persona del Dr. Italo Magnelli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo. 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

 

Dato atto che il Responsabile della della S.O.C. Centro Salute Globale, Dr.ssa Maria José Caldés, con 

riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto. 

 

      

                                                                   DISPONE 

 

Per quanto esposto in parte narrativa che espressamente si richiama, 

 

1. Di procedere alla liquidazione ed al pagamento di € 20.000,00 alla Azienda Usl Toscana Sud Est, 

quale anticipo del 25% per il secondo anno delle attività del progetto ‘Community Based 

Rehabilitation Programme, Kenya’, sulle coordinate bancarie in possesso della Ragioneria, imputando 

la somma sul Bilancio 2024, al PRCD E19/4202270020/P*24…F.P.09100008 c.d.c 902. 

 

2. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. T. n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU Meyer IRCCS. 
 

 

 
 

              IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 

 
 


